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ANUNCIO  DE  1  DE  OCTUBRE  DE  2020,  DE  LA  DELEGACIÓN  TERRITORIAL  DE
EDUCACIÓN,  DEPORTE,   IGUALDAD,  POLÍTICAS  SOCIALES  Y  CONCILIACIÓN EN
MÁLAGA,  POR  EL  QUE  SE  PUBLICAN  LAS  ZONAS  DE  ESCOLARIZACIÓN
DECLARADAS  SATURADAS  PARA  EL  CURSO  2021/2022  EN  LA  PROVINCIA  DE
MÁLAGA,  LAS  ZONAS  DE  ESCOLARIZACIÓN  QUE  EN  EL  CURSO  2019/2020
TUVIERON UN PORCENTAJE DE PLAZAS ESCOLARES VACANTES DE PRIMER CICLO
DE EDUCACIÓN INFANTIL SUPERIOR AL 20%, ASÍ COMO LOS NUEVOS CÓDIGOS Y
DENOMINACIONES DE LAS ÁREAS DE INFLUENCIA  DE LA PROVINCIA  PARA EL
CURSO 2021/22.

El  Decreto-ley  1/2017,  de  28  de  marzo,  de  medidas  urgentes  para  favorecer  la
escolarización en el primer ciclo de la educación infantil en Andalucía,  aprobó en su artículo 3 el
procedimiento de adhesión al Programa de ayuda de los centros educativos exclusivos de primer
ciclo de educación infantil, que no sean de titularidad de la Junta de Andalucía, autorizados en la
Comunidad Autónoma de Andalucía,  de acuerdo con lo  recogido en el  Anexo II  del  referido
Decreto-ley.

La Orden de 11 de octubre de 2018, por la que se modifican los Anexos I  y II  del
Decreto-ley 1/2017, de 28 de marzo, introduce en el procedimiento de adhesión al Programa de
ayuda de los centros educativos exclusivos de primer ciclo de educación infantil, que no sean de
titularidad de la Junta de Andalucía,  determinados criterios de planificación educativa con el
propósito de favorecer la adecuación de la oferta de plazas a la demanda de las familias.
 

Así,  la nueva redacción dada a la Base Primera del  Anexo II  del  citado Decreto-ley,
establece,  entre  los  requisitos  que  deben  cumplir  los  nuevos  centros  que  se  incorporen  al
Programa  de  ayuda,  el  que  éstos  no  se  encuentren  ubicados  en  zonas  de  escolarización
declaradas saturadas para el correspondiente curso escolar. A tal efecto, una zona se declarará
saturada para un curso escolar cuando el número de plazas vacantes en los centros adheridos a
dicho Programa en los dos cursos anteriores sea superior al 20% del total de plazas ofertadas en
dicha zona.

Por otra parte, el nuevo apartado 3 de la Base tercera del citado Anexo II establece que
en el mes de octubre de cada año las Delegaciones Territoriales competentes en materia de
educación publicarán en sus tablones de anuncios las zonas de escolarización  de su provincia
declaradas saturadas para el siguiente curso escolar. Las solicitudes de adhesión al Programa de
ayuda presentadas por centros ubicados en estas zonas serán desestimadas en el procedimiento
que tenga lugar en el mes de enero siguiente.

Asimismo, también se establece en el citado apartado 3 de la Base tercera que las
Delegaciones Territoriales competentes en materia de educación publicarán en sus tablones de
anuncios las zonas de escolarización no saturadas pero en las que el  porcentaje  de plazas
escolares vacantes en el curso anterior fue superior al 20%.

Finalmente, con objeto de unificar los criterios para la codificación y denominación de
las áreas de influencia del primer ciclo de educación infantil en toda la comunidad autónoma
procede cambiar la denominación y los códigos de identificación de las áreas de influencia, sin
que ello suponga modificación alguna de la delimitación que corresponde a cada una de ellas,
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de conformidad con lo establecido por esta Delegación Territorial en la Resolución de 12 de
Mayo de 2020.

En virtud de lo anterior, el/la Ilmo./a. Sr./a. Delegado/a Territorial

ANUNCIO

1. Las zonas de escolarización de la provincia de Málaga declaradas saturadas para el curso
escolar 2021/2022 son las que se relacionan en el Anexo I.

2. Las zonas de escolarización de la provincia de Málaga no saturadas pero que en el curso
2019/2020 tuvieron un porcentaje de plazas escolares vacantes en el primer ciclo de educación
infantil superior al 20% son las que se relacionan en el Anexo II.

3. La relación de códigos y denominaciones de las áreas de influencia de la provincia de Málaga
para el curso 2021/2022 y su correlación con los códigos y denominaciones de las áreas de
influencia establecidos hasta el curso 2020/2021.

Málaga, a 1 de octubre de 2020

LA DELEGADA

Mercedes García Paine
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ANEXO I

ZONAS  DE  ESCOLARIZACIÓN  DECLARADAS  SATURADAS  EN  LA  PROVINCIA  DE
MÁLAGA PARA EL CURSO 2021/2022. 

ANEXO II

ZONAS DE ESCOLARIZACIÓN NO SATURADAS EN LA PROVINCIA DE MÁLAGA QUE
EN EL CURSO 2019/2020 TUVIERON UN PORCENTAJE DE PLAZAS ESCOLARES
VACANTES SUPERIOR AL 20% DEL TOTAL DE PLAZAS OFERTADAS EN DICHA ZONA.
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MUNICIPIO CÓD. ÁREA ACTUAL DENOMINACIÓN ÁREA ACTUAL CÓD. ÁREA NUEVA DENOMINACIÓN ÁREA NUEVA
Almogía 29011_PI01 Almogía 29011_IPC_01 Almogía_IPC_01

Alozaina 29013_PI01 Alozaina 29013_IPC_01 Alozaina_IPC_01

Antequera 29015_PI02 Bobadilla_Estación 29015_IPC_02 Antequera_IPC_02

Antequera 29015_PI03 Cartaojal 29015_IPC_03 Antequera_IPC_03

Benalmádena 29025_PI02 Benalmádena 29025_IPC_02 Benalmádena_IPC_02

Campillos 29032_PI01 Campillos 29032_IPC_01 Campillos_IPC_01

Canillas de Aceituno 29033_PI01 Canillas de Aceituno 29033_IPC_01 Canillas de Aceituno_IPC_01
Casabermeja 29039_PI01 29039_PI01 29039_IPC_01 Casabermeja_IPC_01

Colmenar 29043_PI01 Colmenar 29043_IPC_01 Colmenar_IPC_01

Cómpeta 29045_PI01 Cómpeta 29045_IPC_01 Cómpeta_IPC_01

Cortes de la Frontera 29046_PI01 Cortes de la Frontera 29046_IPC_01 Cortes de la Frontera_IPC_01

Cortes de la Frontera 29046_PI02 Cortes de la Forntera. Cañada del Real Tesoro 29046_IPC_02 Cortes de la Frontera_IPC_02
Cuevas Bajas 29047_PI01 Cuevas Bajas 29047_IPC_01 Cuevas Bajas_IPC_01

Fuente de Piedra 29055_PI01 Fuente de Piedra 29055_IPC_01 Fuente de Piedra_IPC_01

Humilladero 29059_PI01 Humilladero 29059_IPC_01 Humilladero_IPC_01

Málaga 29067_PI16 Málaga. 16 - El Cónsul / Teatinos / Los Asperones 29067_IPC_16 Málaga_IPC_16

Málaga 29067_PI21 Málaga. 21 - Churriana 29067_IPC_21 Málaga_IPC_21

Málaga 29067_PI22 Málaga. 22 - Campanillas 29067_IPC_22 Málaga_IPC_22

Manilva 29068_PI02 Manilva 29068_IPC_02 Manilva_IPC_02

Moclinejo 29071_PI01 Moclinejo 29071_IPC_01 Moclinejo_IPC_01

Mollina 29072_PI01 Mollina 29072_IPC_01 Mollina_IPC_01

Rincón de la Victoria 29082_PI02 Rincón de la Victoria 29082_IPC_02 Rincón de la Victoria_IPC_02

Sayalonga 29086_PI01 Sayalonga 29086_IPC_01 Sayalonga_IPC_01

Sierra de Yeguas 29088_PI01 Sierra de Yeguas 29088_IPC_01 Sierra de Yeguas_IPC_01

Totalán 29092_PI01 Totalán 29092_IPC_01 Totalán_IPC_01

Villanueva de la Concepción 29902_PI01 Villanueva de la Concepción 29902_IPC_01 Villanueva de la Concepción_IPC_01

Villanueva del Rosario 29096_PI01 Villanueva del Rosario 29096_IPC_01 Villanueva del Rosario_IPC_01

Villanueva del Trabuco 29097_PI01 Villanueva del Trabuco 29097_IPC_01 Villanueva del Trabuco_IPC_01

MUNICIPIO CÓD. ÁREA ACTUAL DENOMINACIÓN ÁREA ACTUAL CÓD. ÁREA NUEVA DENOMINACIÓN ÁREA NUEVA
Alameda 29001_PI01 Alameda 29001_IPC_01 Alameda_IPC_01

Alhaurín de la Torre 29007_PI01 Alhaurín de la Torre 29007_IPC_01 Alhaurín de la Torre_IPC_01

Álora 29012_PI01 Álora 29012_IPC_01 Álora_IPC_01

Arenas 29019_PI01 29019_PI01 29019_IPC_01 Arenas_IPC_01

Benamargosa 29026_PI01 Benamargosa 29026_IPC_01 Benamargosa_IPC_01

Canillas de Albaida 29034_PI01 Canillas de Albaida 29034_IPC_01 Canillas de Albaida_IPC_01

Casarabonela 29040_PI01 29040_PI01 29040_IPC_01 Casarabonela_IPC_01

Casares 29041_PI02 Casares. Secadero 29041_IPC_02 Casares_IPC_02

El Borge 29030_PI01 El Borge 29030_IPC_01 El Borge_IPC_01

Málaga 29067_PI07 Málaga. 07 - Carlos Haya 29067_IPC_07 Málaga_IPC_07

Málaga 29067_PI18 Málaga. 18 - Paseo de Sancha / Miramar 29067_IPC_18 Málaga_IPC_18

Málaga 29067_PI20 Málaga. 20 - El Palo 29067_IPC_20 Málaga_IPC_20

Monda 29073_PI01 29073_PI01 29073_IPC_01 Monda_IPC_01

Vélez-Málaga 29094_PI04 Vélez-Málaga. Chilches 29094_IPC_04 Vélez-Málaga_IPC_04

Villanueva de Algaidas 29095_PI01 Villanueva de Algaidas 29095_IPC_01 Villanueva de Algaidas_IPC_01
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ANEXO III

RELACIÓN DE CÓDIGOS Y DENOMINACIONES DE LAS ÁREAS DE INFLUENCIA DE LA
PROVINCIA DE MÁLAGA PARA EL CURSO 2021/2022 Y SU CORRELACIÓN CON LOS
CÓDIGOS  Y  DENOMINACIONES  DE  LAS  ÁREAS  DE  INFLUENCIA  ESTABLECIDOS
HASTA EL CURSO 2020/2021.
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MUNICIPIO CÓD. ÁREA ACTUAL DENOMINACIÓN ÁREA ACTUAL CÓD. ÁREA NUEVA DENOMINACIÓN ÁREA NUEVA
Alameda 29001_PI01 Alameda 29001_IPC_01 Alameda_IPC_01
Alcaucín 29002_PI01 29002_PI01 29002_IPC_01 Alcaucín_IPC_01

Alfarnate 29003_PI01 Alfarnate 29003_IPC_01 Alfarnate_IPC_01
Algarrobo 29005_PI01 Algarrobo 29005_IPC_01 Algarrobo_IPC_01

Algarrobo 29005_PI02 Algarrobo. Mezquitilla 29005_IPC_02 Algarrobo_IPC_02

Alhaurín de la Torre 29007_PI01 Alhaurín de la Torre 29007_IPC_01 Alhaurín de la Torre_IPC_01
Alhaurín el Grande 29008_PI01 ZONA_29008_PI01 29008_IPC_01 Alhaurín el Grande_IPC_01

Alhaurín el Grande 29008_PI02 29008_PI02 29008_IPC_02 Alhaurín el Grande_IPC_02
Almáchar 29009_PI01 Almáchar 29009_IPC_01 Almáchar_IPC_01

Almogía 29011_PI01 Almogía 29011_IPC_01 Almogía_IPC_01
Álora 29012_PI01 Álora 29012_IPC_01 Álora_IPC_01

Alozaina 29013_PI01 Alozaina 29013_IPC_01 Alozaina_IPC_01
Antequera 29015_PI01 Antequera 29015_IPC_01 Antequera_IPC_01

Antequera 29015_PI02 Bobadilla_Estación 29015_IPC_02 Antequera_IPC_02

Antequera 29015_PI03 Cartaojal 29015_IPC_03 Antequera_IPC_03
Archidona 29017_PI01 Archidona 29017_IPC_01 Archidona_IPC_01

Ardales 29018_PI01 Ardales 29018_IPC_01 Ardales_IPC_01
Arenas 29019_PI01 29019_PI01 29019_IPC_01 Arenas_IPC_01

Arriate 29020_PI01 Arriate 29020_IPC_01 Arriate_IPC_01
Benahavís 29023_PI01 Benahavís 29023_IPC_01 Benahavís_IPC_01

Benalmádena 29025_PI01 Benalmádena. Arroyo de la Miel 29025_IPC_01 Benalmádena_IPC_01

Benalmádena 29025_PI02 Benalmádena 29025_IPC_02 Benalmádena_IPC_02
Benamargosa 29026_PI01 Benamargosa 29026_IPC_01 Benamargosa_IPC_01

Benamocarra 29027_PI01 Benamocarra 29027_IPC_01 Benamocarra_IPC_01

Campillos 29032_PI01 Campillos 29032_IPC_01 Campillos_IPC_01

Canillas de Aceituno 29033_PI01 Canillas de Aceituno 29033_IPC_01 Canillas de Aceituno_IPC_01
Canillas de Albaida 29034_PI01 Canillas de Albaida 29034_IPC_01 Canillas de Albaida_IPC_01

Cártama 29038_PI01 Cártama 29038_IPC_01 Cártama_IPC_01
Cártama 29038_PI02 Cártama. Estación de Cártama 29038_IPC_02 Cártama_IPC_02

Casabermeja 29039_PI01 29039_PI01 29039_IPC_01 Casabermeja_IPC_01
Casarabonela 29040_PI01 29040_PI01 29040_IPC_01 Casarabonela_IPC_01

Casares 29041_PI01 Casares 29041_IPC_01 Casares_IPC_01

Casares 29041_PI02 Casares. Secadero 29041_IPC_02 Casares_IPC_02
Coín 29042_PI01 Coín 29042_IPC_01 Coín_IPC_01

Colmenar 29043_PI01 Colmenar 29043_IPC_01 Colmenar_IPC_01
Cómpeta 29045_PI01 Cómpeta 29045_IPC_01 Cómpeta_IPC_01

Cortes de la Frontera 29046_PI01 Cortes de la Frontera 29046_IPC_01 Cortes de la Frontera_IPC_01

Cortes de la Frontera 29046_PI02 Cortes de la Forntera. Cañada del Real Tesoro 29046_IPC_02 Cortes de la Frontera_IPC_02
Cuevas Bajas 29047_PI01 Cuevas Bajas 29047_IPC_01 Cuevas Bajas_IPC_01
Cuevas de San Marcos 29049_PI01 Cuevas de San Marcos 29049_IPC_01 Cuevas de San Marcos_IPC_01

El Borge 29030_PI01 El Borge 29030_IPC_01 El Borge_IPC_01

Estepona 29051_PI01 Estepona 29051_IPC_01 Estepona_IPC_01
Estepona 29051_PI02 Estepona. Cancelada 29051_IPC_02 Estepona_IPC_02

Frigiliana 29053_PI01 Frigiliana 29053_IPC_01 Frigiliana_IPC_01
Fuengirola 29054_PI01 Fuengirola 29054_IPC_01 Fuengirola_IPC_01

Fuengirola 29054_PI02 Fuengirola. Los Boliches 29054_IPC_02 Fuengirola_IPC_02

Fuente de Piedra 29055_PI01 Fuente de Piedra 29055_IPC_01 Fuente de Piedra_IPC_01
Guaro 29058_PI01 Guaro 29058_IPC_01 Guaro_IPC_01

Humilladero 29059_PI01 Humilladero 29059_IPC_01 Humilladero_IPC_01
Iznate 29062_PI01 Iznate 29062_IPC_01 Iznate_IPC_01

Málaga 29067_PI01 Málaga. 01 - Estación 29067_IPC_01 Málaga_IPC_01
Málaga 29067_PI02 Málaga. 02 - Juan XXIII 29067_IPC_02 Málaga_IPC_02

Málaga 29067_PI03 Málaga. 03 - Huelin 29067_IPC_03 Málaga_IPC_03
Málaga 29067_PI04 Málaga. 04 - Avenida de Europa 29067_IPC_04 Málaga_IPC_04

Málaga 29067_PI05 Málaga. 05 - Parque Mediterráneo / Los Guindos 29067_IPC_05 Málaga_IPC_05
Málaga 29067_PI06 Málaga. 06 - Cardenal Herrera Oria 29067_IPC_06 Málaga_IPC_06

Málaga 29067_PI07 Málaga. 07 - Carlos Haya 29067_IPC_07 Málaga_IPC_07
Málaga 29067_PI08 Málaga. 08 - Martínez Maldonado 29067_IPC_08 Málaga_IPC_08

Málaga 29067_PI09 Málaga. 09 - El Ejido / La Goleta 29067_IPC_09 Málaga_IPC_09

Málaga 29067_PI10 Málaga. 10 - Las Flores / Ciudad Jardín 29067_IPC_10 Málaga_IPC_10
Málaga 29067_PI11 Málaga. 11 - Palma-Palmilla / La Virreina 29067_IPC_11 Málaga_IPC_11

Málaga 29067_PI12 Málaga. 12 - Camino de Suárez / Miraflores de los Ángeles 29067_IPC_12 Málaga_IPC_12
Málaga 29067_PI13 Málaga. 13 - Alegría de la Huerta 29067_IPC_13 Málaga_IPC_13

Málaga 29067_PI14 Málaga. 14 - El Atabal / Colonia de Santa Inés 29067_IPC_14 Málaga_IPC_14
Málaga 29067_PI15 Málaga. 15 - Puerto de la Torre 29067_IPC_15 Málaga_IPC_15

Málaga 29067_PI16 Málaga. 16 - El Cónsul / Teatinos / Los Asperones 29067_IPC_16 Málaga_IPC_16
Málaga 29067_PI17 Málaga. 17 - Polígono Alameda / Polígono San Luis 29067_IPC_17 Málaga_IPC_17

Málaga 29067_PI18 Málaga. 18 - Paseo de Sancha / Miramar 29067_IPC_18 Málaga_IPC_18

Málaga 29067_PI19 Málaga. 19 - Baños del Carmen / Cerrado de Calderón 29067_IPC_19 Málaga_IPC_19
Málaga 29067_PI20 Málaga. 20 - El Palo 29067_IPC_20 Málaga_IPC_20

Málaga 29067_PI21 Málaga. 21 - Churriana 29067_IPC_21 Málaga_IPC_21
Málaga 29067_PI22 Málaga. 22 - Campanillas 29067_IPC_22 Málaga_IPC_22
Málaga 29067_PI23 29067_PI23 29067_IPC_23 Málaga_IPC_23
Manilva 29068_PI01 Manilva. El Castillo 29068_IPC_01 Manilva_IPC_01

Manilva 29068_PI02 Manilva 29068_IPC_02 Manilva_IPC_02
Manilva 29068_PI03 Manilva. San Luis de Sabinillas 29068_IPC_03 Manilva_IPC_03

Marbella 29069_PI01 Marbella 29069_IPC_01 Marbella_IPC_01

Marbella 29069_PI02 Marbella. Nueva Andalucía 29069_IPC_02 Marbella_IPC_02
Marbella 29069_PI03 Marbella. San Pedro de Alcántara 29069_IPC_03 Marbella_IPC_03

Mijas 29070_PI01 Mijas. La Cala de Mijas / Limonar 29070_IPC_01 Mijas_IPC_01
Mijas 29070_PI02 Mijas. Las Lagunas 29070_IPC_02 Mijas_IPC_02

Moclinejo 29071_PI01 Moclinejo 29071_IPC_01 Moclinejo_IPC_01
Moclinejo 29071_PI02 29071_PI02 29071_IPC_02 Moclinejo_IPC_02

Mollina 29072_PI01 Mollina 29072_IPC_01 Mollina_IPC_01
Monda 29073_PI01 29073_PI01 29073_IPC_01 Monda_IPC_01

Nerja 29075_PI01 Nerja 29075_IPC_01 Nerja_IPC_01

Periana 29079_PI01 Periana 29079_IPC_01 Periana_IPC_01
Pizarra 29080_PI01 Pizarra. Cerralba 29080_IPC_01 Pizarra_IPC_01

Pizarra 29080_PI02 Pizarra 29080_IPC_02 Pizarra_IPC_02
Pizarra 29080_PI03 Pizarra. Zalea 29080_IPC_03 Pizarra_IPC_03

Rincón de la Victoria 29082_PI01 Rincón de la Victoria. La Cala del Moral 29082_IPC_01 Rincón de la Victoria_IPC_01

Rincón de la Victoria 29082_PI02 Rincón de la Victoria 29082_IPC_02 Rincón de la Victoria_IPC_02
Rincón de la Victoria 29082_PI03 Rincón de la Victoria. Benagalbón / Los Rubios 29082_IPC_03 Rincón de la Victoria_IPC_03
Riogordo 29083_PI01 Riogordo 29083_IPC_01 Riogordo_IPC_01

Ronda 29084_PI01 Ronda 29084_IPC_01 Ronda_IPC_01

Sayalonga 29086_PI01 Sayalonga 29086_IPC_01 Sayalonga_IPC_01
Sierra de Yeguas 29088_PI01 Sierra de Yeguas 29088_IPC_01 Sierra de Yeguas_IPC_01
Teba 29089_PI01 Teba 29089_IPC_01 Teba_IPC_01
Torremolinos 29901_PI01 Torremolinos 29901_IPC_01 Torremolinos_IPC_01

Torrox 29091_PI01 Torrox 29091_IPC_01 Torrox_IPC_01

Totalán 29092_PI01 Totalán 29092_IPC_01 Totalán_IPC_01
Valle de Abdalajís 29093_PI01 Valle de Abdalajís 29093_IPC_01 Valle de Abdalajís_IPC_01
Vélez-Málaga 29094_PI01 Vélez-Málaga. Almayate 29094_IPC_01 Vélez-Málaga_IPC_01

Vélez-Málaga 29094_PI02 Vélez-Málaga. Benajarafe 29094_IPC_02 Vélez-Málaga_IPC_02
Vélez-Málaga 29094_PI03 Vélez-Málaga. Caleta de Vélez 29094_IPC_03 Vélez-Málaga_IPC_03

Vélez-Málaga 29094_PI04 Vélez-Málaga. Chilches 29094_IPC_04 Vélez-Málaga_IPC_04

Vélez-Málaga 29094_PI05 Vélez-Málaga. Torre del Mar 29094_IPC_05 Vélez-Málaga_IPC_05
Vélez-Málaga 29094_PI06 Vélez-Málaga 29094_IPC_06 Vélez-Málaga_IPC_06

Villanueva de Algaidas 29095_PI01 Villanueva de Algaidas 29095_IPC_01 Villanueva de Algaidas_IPC_01

Villanueva de la Concepción 29902_PI01 Villanueva de la Concepción 29902_IPC_01 Villanueva de la Concepción_IPC_01
Villanueva de Tapia 29098_PI01 Villanueva de Tapia 29098_IPC_01 Villanueva de Tapia_IPC_01

Villanueva del Rosario 29096_PI01 Villanueva del Rosario 29096_IPC_01 Villanueva del Rosario_IPC_01
Villanueva del Trabuco 29097_PI01 Villanueva del Trabuco 29097_IPC_01 Villanueva del Trabuco_IPC_01
Yunquera 29100_PI01 Yunquera 29100_IPC_01 Yunquera_IPC_01
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